2023年衡南县花鼓戏剧团整体支出绩效自评报告

为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2023年度县级财政资金绩效自评工作的通知》要求，我团对2023年度本单位整体支出进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
1、 基本情况
衡南县花鼓戏剧团属财政全额拨款的股级公益性文化事业单位，纳入财政会计集中核算和国库集中支付体系，财务执行《事业单位会计制度》。单位内设办公室、创作一部、创作二部、非遗保护部及传承部、群文活动部、文化产业部、公共文化服务部等相关部门。现有干部职工72人，其中：在职全额编制43人，退休人员29人。
2、 主要工作职责
1.坚持“为人民服务、为社会主义服务”的方向和“百花齐放、百家争鸣”的方针，运用各种文艺形式宣传党的路线、方针、政策和国家法律法规，普及科学文化知识。
2.大力开展公共文化服务，打造公共文化服务的政府平台，让广大百姓群众共享文化成果，提升民族素质，凝聚民族力量。
3.组织开展各类群众文化活动；承担大型文化活动的策划、组织和实施工作；
4.指导全县文化工作，开展文艺创作、文化艺术培训和文艺特色团队建设，加强文化品牌培育，提升县域文化品位。
5.收集、整理、保护和传承非物质文化遗产，开发利用民族民间文化资源。
6.开展文化理论研究，编辑出版文化艺术书刊资料，建立健全文化艺术档案。
7.加强全县文化艺术人才的培育和管理，不断提高全县文化艺术人才的思想、业务素质，形成一支思想过硬、业务精良的骨干队伍。
8.根据《湖南省文化厅关于下达2023年戏剧“乡村”演出场次的通知》结合我团实际情况，特制方案。负责全县2023年开展“送戏下乡.惠民演出“工作，为全县花鼓戏戏曲送戏演出任务为100场。以改革创新、科学实践为动力，立足本地，面向基层，为宏扬花鼓文化，服务百姓，创作新剧目，取得新成绩，积累新工作 。
3、 部门整体支出管理及使用情况
（一）、 2023年部门预算收支情况
我团2023年财政预算数为144.21万元，均为财政拨款。其中：工资福利支出34.32万元，一般商品和服务支出36.93万元，对个人和家庭补助支出6.96万元，专项经费66万元（惠民演出55万元），比上年143.49万元增加0.72万元，增加064%，主要原因是退休人员增加，人员经费增加。
财政实际支付数为320.91万元（其中：基本支出175.65万元，公用经费127.59万元），对个人和家庭补助10.95万元和企业补助6.72万元。是保障单位机构正常运转，完成日常工作任务而发生的各项支出。
（二）20223年部门决算情况
1.决算资金来源情况
衡南县花鼓戏剧团2023年度支出合计320.91万元。其中：基本支出73.78万元，占总支出的30％；项目支出247.13万元，占总支出的70％；2022年度决算总支出合计为169.45万元，2023年与上年对比总支出增加52.8%，其中：基本支出增加75.71%（上年度基本支出169.45万元），主要原因是创作剧目和演出任务增加，收入相应增加；公用经费比去年增加454.2%，主要是人员有变动，增加3位退休人员；“三公经费”支出比去年减少89%，主要是节约开支，接待批次人员减少。
（三）2023年决算支出分类情况
（1）基本支出情况
2023年度用于保障衡南县花鼓戏剧团正常运转的日常支出193.32万元。包括基本工资、津贴补贴等人员经费支出175.65万元，占基本支出的90.1％；
办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费支出127.59万元，占基本支出的8.9％；
   （2）项目支出情况
[bookmark: _GoBack]项目支出系2023年度用于保障衡南县花鼓戏剧团正常运转的日常支出247.13万元。包括基本工资、津贴补贴等人员经费支出193.32万元，占基本支出的87.2％；
办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费支出53.81万元，占基本支出的12.8％；
（四）“三公”经费支出使用和管理情况
1. 因公出国（境）经费
2023年无安排因公出国(境)经费。
2.公务接待费
2023年无公务接待。
3. 公务用车购置及运行费
2022年衡南县花鼓戏剧团本级现有车辆3辆，使用公务车辆运行费4.43万元。
（四）其他事项说明
1.日常公用经费
2023年衡南县花鼓戏剧团一般公共预算拨款安排的机关运行经费支出144.21万元，与2022年增加0.72万元，比上年度增加99.5%。
3.国有资产占用使用情况
截止2023年底，衡南县花鼓戏剧团本级现有车辆3辆，50万元的通用设备及专用设备为0。
三、部门整体支出绩效情况
对照有关规定，我局从预算编制、预算配置、预算执行和管理等方面对2023年部门整体支出绩效开展了评价，具体情况如下：
（一）预算配置
预算编制人数43人，在职人员43人，在编制控制范围内。
（二）预算执行
2023年支出决算为320.91万元，为全年预算的44.93%全部执行到位。“三公经费”实际支出4.43万元，完全控制在年初预算内，并且逐年递减。
三、部门整体支出绩效情况
2023年，我团根据年初工作规划，围绕县委、县政府中心工作，配合上级工作任务，积极较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。
2023年，衡南县花鼓戏剧团上下团结一心，艰苦创业，不断创新，在免费送戏下乡、群文活动、非物质文化遗产保护、文艺创作、文化产业等方面取得卓越成绩，受到省市县各级领导的肯定和称赞。
五、存在的主要问题
年初预算的编制较为精细，且金额较少，而年内活动不确定因素又多，致使资金有交叉使用并严重不足现象。
六、改进措施和建议
1.抓好财务预算管理，严格执行财务管理制度，充分发挥监督作用。
2.严格财务支出审批。抓好审核和审批两个环节，在审核审批中严把支出关，切实维护财务纪律的严肃性。
3.强化经费管理。重点加强招待费和办公经费的管理，严格控制支出，降低经费支出。

衡南县花鼓戏剧团
2024年5月8日